F. 284 v Così parimente non sia fatto danno nissuno alli mentionati medemi paesi di Pollonia dalli Moldavi, dalla militia di Dobrizza di quelli di Akkirmam et dalle genti di Osa. Che da canto dell'i ministri delle nostre frontiere le siano molto ben guardate et il Nester ben custodito, et il Tuna, con altri amili luochi passi dell'i Tartari, et se li predetti ministri evasaressero per il cio siano dismessi et castighati.

Che per il Avenir il Vaivoda della Moldavia non dia piu transito ó passo alli Tartari, ne ad altri quali vano et fano scorerie nella Polonia, et se si sapera che hanno transgredito questo mio Comandamento sia privato dal suo Carico et castighato.

Che nella Moldavia non si lasciano piu Abittare li Tartari.

Che il Noblissimo Signore Gian Begh ghirai Han Tarttaro Krimeo quale il Sig. Iddio sempre conserve nelle sue Grandezze, sia d'anno in anno contribuita quella porcione di donno che e stato solitto a darse per avanti, secondo l'Antico consuetto et uso dovendosi quello portare et consegnare alli huomini del Istesso Tarttaro in quel sito et luoco che e stato solitto darse per avanti, et esso Han Conforme al antico canon sia tenuto di corrispondere con ogni Justa et sincera Amicitia che si deve, et quando avevera bisogno alli Pollachi dell'i suoi Aiuti et socorsse debba conforme al antica consuetudine con li suoi essercitti ardarli a socoreire, per il che sarra et da noi avertito et ordinato et per l'avenire non debba mai piu scorere li paesi della Pollonia.

Che se Alcuno dell'i Prencipi Christiani ó altro divenuto mio Inimico et la mia Imperiale M-tà volesse ó in propria persona movere contra di lui, ó vero mandassimo alcun generale con li mii vittoriosi essercitti; ó il Governatore di Transilvania ó vero il Vaivoda di Moldavia et Valachia, il che per il rispetto et honoranza della Pace che l'professa verso la mia felice Porta in segno di lealta et sincerita sarra con mie Imperiali lettere significato Al Ré di Pollonia, egli poi non debbia ne con li suoi essercitti ne con li suoi thesori in maniera nessuna socorere essi mii inimici, anze se da canto de detti mii Inimici Alcun andasse ad assoldar Gente in Pollonia li sia vietatto et Prohibitto.

Et se alcuno dell'i Duchi ó vero Capitano ó altri di Pollonia di motto proprio volessero Andare in Aiuto de mii inimici, non li si dia licentia anze li sia prohibito et vietato, dovendo essere sempre amici dell'i Amici mii et inimici dell'i inimici, et specialmente il Glorioso

tra li Grandi nella natione di Messia, Bethlem Gabor hora governatore della Transilvania, essendo schiavo fidelle et bene merito della mia ecclessa Portta, pero con lui ancora debbian essere

F. 285 r fidelli Amici, et se alcuno suo inimico lo volessero opprimere, a quelli tali ne in segreto ne in publico non debbian li Pollachi, nella maniera predetta soministrare aluto Alcuno, et così parimente essere Amici delli Amici et Inimici dellii inimici de lui Ancora.

Et in ogni tempo che da canto della mia Imperial M-tà sarra espedito in qualche luogho mio essercito in Attestatione del bono affetto il Ré di Pollonia et li suoi Paesi debbano soministrare al mio trionfante essercito tutti quelli Aiuti et socorsi che li occoresse.

Sogliono tal volta Alcuni dellii Vaivoda della Transilvania, di Moldavia et Vallachia et altre persone principali delle dette provintie commettere dellii malfatti, et rebellatori se ne fugono dentro nelli paesi di Pollonia, et ivi comprano dellii Castelli et altri beni onde poi suscitano scandali et altri motivi, pero tal sorte di malfattori mai in Pollonia siano acetatti, ma in virtu della pace et il rispetto che si deve a quella, siano ritentiti et legati in ferri et mandati alla mia felice Porta.

Doppo che si havera incaminato, et principiato a mettere in esecuzione le conditioni et patti qui statuiti; conforme anco a quel tanto che viene espresso nelle Capitolationi de mii magnanimi Padri et Progenitori, quelli che son stati fatti schiavi finhora et che non son fatti Musulmani ma tutta via restano nelle legge loro, venendo et cercando ó pretendendo di lisuri che sian trovati, et se chiaramente alli patroni loro, acioche dicano la veritta haveran constatti a loro, et senza pretendere niente di piu siano tenuti di darli, ne a simili tali che tutta via sonno nella loro religione sia impedito l'andarsene via, Così parimente il Ré di Pollonia non debbia impedire a quelli che si trovano nelli suoi paesi a venirsene qui alle patrie et case loro.

Che li mercadanti de l'una et altra parte doppo seria questa ecclessa Capitolatione, possono per mare et per terra andare et venire et attendere alli loro traffichi di compride et venditte et mentre pagharano li Datii et dritte conforme l'ordinario et canon et uso de quel loco ove si trovano nissuno non possi inoltre apportar danno alle facoltà ó persone loro.

Che li Ambas-ri et Altre persone della mia et della altra parte, senza carta di sicuranza possano andare et venire et che da nissuno alle persone loro et facolta sia dato ó fatto danno et molestia nissuna, et se dalli mercanti quali vengono dalli paesi del Ré di Pollonia nel nostro custoditto dominio morisse alcuno, la sua facolta non sia pigliata da canto ó in nome nostro, ma si consegnatta alli Capi della Caravana a fine che la sia portata nelli paesi loro et consegnata alli suoi eredi et così in pare modo si dovera fare al incontro della facolta

F. 285 v di quelli Mercanti che andati da queste bande morissero in Pollonia, cioe mandare il tutto qui alli suoi eredi.

Se alcuno che fosse debitore ad un'altra persona mio suditto, et fugandosene andasse nelli paesi del Ré di Polonia, si dovera presentarsi in contraditorio Juditio in presentia del Governatore di quella terra, onde si esaminera con ogni diligentia et se la pretentione constara si dovera far havere il suo Dritto et ragione a chi toca, et che non si

possa astringere ne tennere nissun altro per debitti et mancamenti d'un altro non essendosi constituito piegio et principal paghatore.

Che durante questa pace non debbia nissuno Impedire li Ambasc-ri ó altri messagieri che venissero, ma possono salvi et sicuri andare et venire, et quando sono nelle frontiere siano accompagnati da sofficente numero di persone, per sicurezza loro et così si doverano osservare di quella altra banda.

Se alcuno da qui andera creditore da persona alcuna quale depende dal Ré di Pollonia li Regenti ó vero governatori di quel loco lo debbano recuperare così parimente li ministri nostri di questa banda doverano recuperare et far rihavere il suo diritto a quelli che de la andassero creditori et alcuno che deppende da queste Bande.

Li danni che da ladri et foruscitti saranno fatti, quelli che saranno al Governo delle terre cioè li Ministri senza intervallo di tempo li debbano castighare et quelle robbe che nelli latrocini li loro haverano pigliato siano fatto havere alli patroni loro secondo che constara per le prove.

Se li mercanti contenderano con alcuno cerca compritte venditte piegiane ó vero Imperestitti si debbia haver risguardo alle Juridiche notte ó vero Alli cogetti, ne si voglia con il semplice detto di testimonii falsi falssamente et contra ragione definir la differentia; così medesimamente nelli paesi di Pollonia se non vi e l'asenso delli Governatori delle terre non si debbia diffinire cosa Alcuna.

Che li Ministri et Datieri et Altri Gabelieri che sono alle scalle nelli Confini di Silistra et di Akkirman, non debbano mai pretendere ne a soldati stipendiati dalla mia eccelssa Porta ne a mercanti del una come del Altra parte il transito overo passo del rester nella Pollonia, et se in potesta di quelli che vanno et vengono de la [...] da qui si troverano schiavi siano da loro pigliati et tornati indietro.

F. 286 r Quando li pastori passarono nelli paesi della Pollonia debbano fare intendere la loro andata et la quantita delle pecore loro Alli Governatori di quelle terre afinché si possa pigliar il diritto del pascolo ne possano andare occultamente, et se doppo haveran fatto notificare a quelli ai quali devono, perdessero poi le pecore loro li ministri di quelle terre doverano trovarli et restituirgliele, et che li Cavalieri mandati et che vano et vengono non siano pigliati dalli Pollachi (cioe in servizio della posta) ne dalli Jenizzeri ne d'altra Militia, sia in tempo di Guera come in tempo di Pace.

Che li mercanti del una et altra parte habbano di paghar li loro Datii nel modo et nella quantita che con stati solitti di paghare sempre, senza essere astretti di dar robba overo pigliar di piu del ordinario uso.

Che li Armeni et Altri Mercanti Christiani suditi del Ré di Pollonia quando vogliono venire per traffico in Moldavia overo in altri luochi del mio Custodito Imperio non hanno di venire per vie et luochi appartati et passi occulti, ma sene vengino per la via Comune donde sogliono venirse tutti li mercanti, et se a persone talli sarra ó nella robba ó nella vitta fatto alcun danno quelli che haverano commesso il malle sian fatto venir nelle forze et mani della Iustitia et siano Castighati.

Che li mercanti quali vanno et vengono rettamente per modo nissuno siano travagliati et quando che Justo l'antico canon haverano sodifatto li Datii loro, non sia inoltre da loro ne qui in Costantinopoli ne in Burissia ne in Adrianopoli pretesso da loro nissun denaro per

il hassapie ne per il refe, ne manco si toglierà cosa alcuno dalli tollori che da loro sarrano portatti.

Circa la vera osservazione de tutti li patti et promesse fatte in vigorosissima forma, et qui contenuti in questa mia ecceffa Capitollatione, Juro per la Grandezza et sublimita del Grande Iddio et per il nome del dilletim suo nuntio et per le santissime anime de tutti li profetti che nel felice tempo del Imperio della M-tá mia, mentre che dal canto del predetto Ré di Pollonia non apparira cosa contraria a questa Imperial Capitollatione, da canto della mia Imperial M-tá sarrano inviolabilmente osservate tutte le conventioni della bona pace con che quella osservanza et rispetto che richiede la bona amicitia et Affetione et nelli felici giorni mi li suditti abitanti et Povertta di Pollonia viverano in sicurissimo riposo et quiette. Così doverano sappere quelli che vederano questa mia Capitollatione adornata con la mia Imperial et trionfante Marca tenendo per fermo il suo nobile contenuto, prestando fede al sublime segno.

Scritta nelli primi della luna detta Gemasiel evel l'anno 1032, Nella Imperiale Citta di Cost[antinopoli].

In dorso: The last Capitulations of Poland, sent sealed to ye D. of Sbarawsky, 1623

a) Beninigta Ms.
b) dua Ms.

N. 275

Varsaviae, 4 Aprilis 1624

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Thomam Roe legatum anglicum ad Portam
Christophorum Kielczewski, nuntium suum, commendat*

SP 97/10

F. 283 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc, Necnon Suecorum Gothorum Vandalorumque haereditarius Rex.

Magnifice grata nobis dilecte. Gratum atque iucundum id nobis accidere solet, cum Oratores et Nuntii nostri, quos ad Portam Ottomanicam ablegamus, de eximia Grat. V-rae erga nos voluntate, praeclaroque bene merendi studio nobis referunt. Non solum enim Grat. V-ra de nobis Regnoque nostro, verum et de universa Republica Christiana tum meretur, cum Oratores et Nuntios nostros opera, et consilio in negotiis nostris iuvat, quae coniuncta sunt cum dignitate atque incolumentate Orbis Christiani universi. Itaque ut Grat. V-ra in tam illustri sibique gloriose praecclare merendi de nobis Republicaque Christiana studio perget, illud que etiamnum Generoso Christophoro Kielczewski Aulico et Nuntio nostro testatum reddat, eumque negotia nostra isthic tractantem auctoritate et consilio suo studiose iuvet, benigne a Gratia V-ra postulamus. Quam bene ac fideliter valere cupimus, eidemque benevolentiam nostram Regiam propense deferrimus.

Datum Varsoviae die IV-a Mensis Aprilis Anno Domini M DC XXIV Regnorum nostrorum Poloniae XXXVII Sueciae XXX.

Sigismundus Rex.

In dorso: Magnifico Thomae Rho Ser-mi Britanniae Regis ad Portam Ottomanicam Oratori grata nobis dilecto.

Alia manu: From ye Kyng of Poland 4 April 1624. Sigillum.

N. 276

in arce Ploskiroviensi, 8 Maii 1624

*Stanislaus Koniecpolski
ad Thomam Roe
eundem Christophorum Kielczewski commendat*

F. 285 r Ill-me Domine, D-ne et amice observ-me.

Prompti erga me Ill-mae D. V-rae animi officia, antea lucida, satius illustravit favor et benevolentia in Generosum D. Albertum Gnoinski copiose derivata; qui non solum opera (ut mihi retulit) Ill. D. V. nihil praeter spem attulit, verum etiam ultra opinionem sat cito, et commode rediit. Proinde cum tanta in me gratia, et mutuam studiorum promptitudinem expostulet, et maioris cum Ill. D. V. confidentiae ansam praebeat, rogo, ut quemadmodum Ill. D. V. praefato Generoso Gnoinski non defuit, sic quoque Generoso D-no Christophoro Kielczewski Sac. Regiae M-tis Secretario et ad Portam Ottomanicam Nuncio consuetae benevolentiae fulcimen in quibus requisierit applicare non dedignetur. Quo commendato, commando interim et mea studia promptissimaque obsequia, Ill-mae D. V-rae omnemque incolumitatem eidem cupiens. Datum in Arce Ploskiroviensi die 8 Maii 1624.

Ill-mae D-nis V-rae affectissimus amicus et servitor

Stanislaus a Koniecpole Koniecpolski,

Exercituum Regni Poloniae Dux Campestris

Wielunens. Barens. Zarnowiecensisque Capitaneus.

In dorso: Ill-mo D-no D-no Thomae Rho Ser-mi Magnae Britaniae Regis ad Portam Ottomanicam Oratori D-no et amico observ-mo.

Alia manu: From Conespolsky 8 May 1624 from ye Camp.

N. 277

Varsaviae, 27 Julii 1624

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Thomam Roe
Prandotam Dzierzek commendat*

F. 287 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque necnon Suecorum Gotorum Vandolorumque haereditarius Rex.

Magnifice grata nobis dilecta. Proficiscentem Generosum Prandotam Dzierzek ex mandatis nostris addiscendae linguae Turcicae causa Constantinopolim, sine commendantibus hisce literis nostris ad Gratiam V-ram, quem nobis et regno nostro faventem experimur, eum dimittere noluimus: proinde amice a Gratia V-ra postulamus, ut dictum iuvenem et claritate generis in regno nostro conspicuum, et probis moribus ornatum, gratia et favore suo dum occasio tulerit prosequi velit. Mutuam nostram optimam voluntatem pro praestito officio experietur Gratia V-ra, cui diuturnam precamur incolumitatem. Datum Varsaviae die xxvii Mensis Julii Anno Domini M DC XXIV Regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXI

Sigismundus Rex.

In dorso: Ill-ri ac Mag-co D-no Thomae Rho Seren-mi Magnae Britanniae Regis ad Portam Ottomanicam Oratori grato nobis dilecto.

Alia manu: from ye Kynge of Poland 27 July 1624.

N. 278

ex castris ad Gorczyczany, 19 Octobris 1624

*Stanislaus Koniecpolski
ad Thomam Roe
de eadem re*

F. 289 r Ill-me D-ne D-ne Observ-me.

Proficiscitur Constantinopolim Nobilis Prandota Dzierzek, bonae spei iuvenis, eo animo, ut sumptibus Sac. Reg. M-tatis, D-ni mei Clemensissimi, linguam Turcicam, et characterem discat Arabicum. Hunc Ill. D. V-rae cupio esse quam optime commendatum; mihique polliceor Ill. D. V-ram pro solita sua erga Nostrates benevolentia, illi gratia et favore, si aliquando petierit, non defuturam. Meam vicissim studiorum et officiorum mutuorum contestationem, certo sibi promittat Ill. D. V-ra. Quam interim diu incolumem valere cupio, eidemque animi mei ad omnia promptitudinem offero. Datum ex Castris ad Gorczyczany die 19 Octobris 1624.

Ill-mae D-nis V-rae addictissimus amicus ad serviendum paratissimus

Stanislaus à Koniecpole Koniecpolski

Exercitum Regni Poloniae Dux Campestris,

Wielunens. Barens. Kovelens. Zarnovecens. Ploskiroviensisque Capitaneus.

In dorso: Ill-mo D-no D-no Thomae Rho Ser-mi Magnae Britanniae Regis ad Portam Ottomanicam Oratori D-no et amico observ.-mo.

Alia manu: The Generall Konispolsky 19 Octob: 1624.

Koniecpole, 31 Martii 1625

Stanislaus Koniecpolski
ad Thomam Roe
litterarum suarum latorem commendat

F. 291 r Ill-me Domine, Domine et amice observandissime.

Amicitiae nostrae vinculum adeo me stringit; ut ea signa consuetudinis nostrae praesens patefacere facilis essem, remotus eadem literis declarare contendam. Ratum habeat Ill-me Dominatio V-ra me in omnibus sincerum mutui amoris nomen velle retinere, ut in iis quae ex me quandam fieri voluerit paratissimum esse. Siquidem ego etiam de Ill-me D. V-ra tantumdem mihi pollicear: nec quicquam in me immutatam esse credam. Unde minime dubito quin prout antea in praestanda benevolentia promptam semper Ill-mam D. V-ram senserim ^{a)} modo quoque haud alienam a postulatu meo sim experturus, ut nimirum lator praesentium litterarum in requirendo quodam ex famulis meis apud Christiani nominis infensos vinculis detento, ope et consilio Ill-mae D. V-rae iuvetur, quo facilius eundem reperire mihi liberatum reducere possit ac valeat. Faciet Ill-me D. V-ra rem mihi gratissimam meque ad perpetua officia tali humanitate praestanda devincet, quem vivere diutissime et valere felicissime desidero. Datum in Koniecpole die ultima Martii Anno 1625.

Ill-mae D-nos V-rae amicus addictissimus, ad serviendum paratissimus

Stan. à Koniecpole

Palat. Send. Exercit. Reg. Pol. Dux.

In dorso: From ye Palatine of Sandomiria, Generall of Poland, 16
(sic) Mar: 1625 new stile.

a) senserim add. sup. lin.

Varsaviae, 12 Maii 1625

Sigismundus III rex Poloniae
ad Britanniae regis Constantinopoli legatum *)
de pace cum Turcis servanda, de Tartaris et Cosachis

F. 293 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Suecorum Gotorum Vandalarorumque haereditarius Rex.

Magnifice grate nobis dilecte. Quo animo ad pacem mutuam utrinque stabiliendam feratur Serenissimus Imperator Ottomannus, cum ex rebus ipsis, tum literis, nuntiisque ipsius, et nostro, satis luculenter intelleximus. Nec nobis alia mens est, quam eo curas omnes, consiliaque convertere, ut quiete et securitate undique firmata, hinc inde publica tranquillitas populis, rebusque omnibus praestetur. Ei rei promovendae, Gratiam V-ram etiam suam operam hactenus adiecissem, et nunc in eo versari, gratissimo animo acceperimus, hortamurque, ne

animum studiumque hoc ullis difficultatibus imminui, aut labefactari patiatur. Nobis magnum hucusque a Tartaris fuit impedimentum pacis vel habendae, vel praestandae, a quibus si vera et stabilis securitas esse poterit, occasio etiam nobis dabitur providendi de Kosacis, quamvis hic maiore tempore et mole nobis opus fuerit, utpote contra eos, qui longe positi difficilibus, et natura impeditis locis latrocinandi vim tueruntur, neque disciplina legibusve ullis tenentur, quorum pars potior et validior aut variarum gentium colluvies est, aut alieni imperii nempe Moschoviticis portio, in quos nobis nullum omnino ius, aut potestas est. Quantum in nobis tamen situm erit, non patiemur, ut quicquam desiderari a nostra parte possit, quod consiliis viribus suscipi ac geri possit. Quocirca etiam Duci exercitus nostri iniunximus, ut cum Ill-ri Diak Mechmet Bassa omni cum diligentia, fideque de rationibus omnibus amicitiae pacisque in posterum constituenda agat. Nihil enim optatus, chariusque nobis esse potest, quam nusquam pericula, et timores, nusquam hostes et incommoda habere, sed securi et florentes ipsi cum Regnis ditionibusque nostris esse. Quod sicut votis omnibus speramus, ita non possumus nisi studio opereque curare. Idem et Gratiam V. de nobis persuasum habere non dubitamus, utque aliis, quibus opus erit opportune declarare velit, diligenter a Gratia V-ra postulamus. Quam de caetero recte valere cupimus. Datum Varsaviae die XII Mensis Maii Anno Domini 1625, Regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXII anno.